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Žodis apie musu panda-
Geros, rimtos lietuviškos spau

dos reikšmė mūsų kolonijos kultūri
niame, visuomeniškame ir ekonomi
niame gyvenime nepaprastai didelė. 
Musų gyvenimas išeivijoj be savo 
lietuviško laikraščio butų aklas, kur
čias ir nebyli^. Lietuviškas laikraš
tis mums atstoja geriausį draugą, 
patarėją, musų teisių ir reikalų gy
nėją. Jis yra mūsų gyveninio vei
drodis, kuriame atsispindi visa, ką 
mes turime gero ir blogo. Musų ge
rus ir gražius darbus laikraštis pa
gyria, juos iškelia ir parodo ką esa
me nuveikę, pasiekę ir kas dar liko 
veikti. Jis iškelia ir mūsų klaidas, 
mėsų neigiamas puses tam, kad tas 
klaidas pažintumėm, iš jų pasimo- 
kytumėm, jų vengtumėm ir nuolat 
siektumėm gražių ir kilnių idealų.

Tiesa, pas mus buvo ir dar yra 
įvairių laikraščių. Dalis jų leidžia
ma tik asmeniškos ambicijos ir neš
varaus biznio sumetimais. Ir reikia 
tik džiaugtis, kad paskutiniu laiku 
tokie laikraščiai susilaukia vis di- 
didesnio ir didesnio musų kolonijos 
pasmerkimo. Jie visiškai baigia nus
toti reikšmės mūsų kolonijos gyve
nime. Jų žlugimas yra neišvengia
mas. Tą jau visi aiškiai matome, 
ypatingai po paskutinio jų leidėjų 
amžino susikompromitavo kolonijos 
akyse su fabrikavimu hiaurių skun- 
prieš lietuviškas mokyklas, organi
zacijas ir atskirus asmenis. Tie lai
kraščiai, kurie visą laiką nuodijo 
mūsų kolonijos atmosferą, kiršino 
visuomenę, vertėsi įvairiais šanta 
žais, šmeižtais ir provokacijomis, jau 
atgyveno savo dienas. Jų dienos 
suskaitytos, nes jau niekas nenori 
jų imti į rankas. Lietuviškosios išei
vijos visuomenė aiškiai pamatė kas 
visokį kultūrinį darbą dirba ir remia 
ir kas tik muilo burbulus leidžia ir 
garsiai rėkia. Ryksmas ir svetimo 
darbo peikimas yra tik tų žmonių 
išdava, kurie patys nieko nesugeba 
sukurti ir padaryti. Daug lengviau 
yra kitus šmeižti, kritikuoti ir nie
kinti negu pačiam ką nors gero su
kurti. Mūsų spauda iki šiol ir dali
nosi dviem kryptim. «Lietuvis» visa
da atstovavo konstruktyvinę kryptį. 
Jis rėmė kiekvieną rimtą lietuvių 
kolonijos kultūrinį darbą. Jis aiš
kiai ir teisingai vertindavo visus mū
sų kolonijos atliktus darbus. Taip 
pat visada aiškiai pabrėždavo tą, kas 
buvo neigiamo ne tam, kad ką nors 
peikti, bet tam, kad tie neigiamumai 
būtų suprasti ir vengiami. Juk kiek
vienas, kad ir stropiausias ir aki- 
liausias žmogus padaro klaidų. Klai
dą padaryti leidžiama kiekvienam, 
tačiau kiekvieno doro žmogaus pa
reiga stengtis tų klaidų kuomažiau- 
sia padaryti ir jas atitaisyti. «Lietu
vis» atstovaudams konstruktyvinę 
mūsų kolonijos kryptį ir visomis iš
galėmis remdamas lietuvių kultūrinį 
ir visuomenišką darbą, visada susi 
laukdavo aštrių puolimų iš tų žmo
nių ir ypatingai laikraščių pusės, ku
rie destruktyvinio ir griaunamo ele
mento atstovais. Tačiau visus puoli
mus, provokacijas ir šmeižtus «Lie
tuvis» didvyriškai atrėmė. Jis ėjo ir 
toliau eis teisingu lietuvišku keliu. 
Beveik dešimtį metų «Lietuvis» ener
gingai ir drąsiai kovojo su mūsų ko
lonijos priešais, kuriems joks nau
dingas darbas nerūpėjo ir nerūpi. 
Ir štai, po dešimties metų ryškėja 
tos kovos rezultatai. Šiandien jsu vi
sa kolonija, be jokių pažiūrų ir įsi

Karo pavojus Europo
je nesumažėjo.

Čekoslovakijos kivirčas su Su
dėtų vokiečiais yra labai pavojingas 
Europos taikai. Sudėtų vokiečius 
prieš Čekoslovakiją kursto Vokieti
jos naciai, kurie reikalauja panaikin 
ti Čekoslovakijos nepriklausomybę ir 
jos žemes padalinti. Čekoslovakijos 
vyriausybė drąsiai ir energingai gi
na savo reikalus ir yra pasiruošusi 
atremti bet kokį vokiečių puolimą 
Kadangi Čekoslovakiją remia prancū 
zai ir anglai, tai vokiečiai vengia 
ginkluoto konflikto, tačiau vis nesi
liauja kurstę vokiečių mažumų prieš 
Čekoslovakiją.

Naujas kivirčas tarp 
Vokietijos ir Čekoslo

vakijos.
Naujausiomis žiniomis, Čekoslo

vakijos ir Vokietijos pasienyje vėl 
kilo naujas incindentas. Dėl pasku
tinio incindento vokiečių spauda pra 
dėjo smarkiai pulti Čekoslovakiją.

Vokietijos — Čekoslovakijos gin 
čas dėl Sudėtų vokiečių buvo beveik 
likviduotas, tačiau laikraščiai prane
ša, kad situacija vėl labai pablogėju 
si ir diena iš dienos laukiama naujų 
įvykių.

Susirinko nesikišimo 
komisija.

Anglai, norėdami sutaikinti pran 
cūzus su italais Ispanijos klausimu, 
pasiūlė vėl sušaukti Nesikišimo Ko
misijos posėdį ir jis buvo sušauktas 
Londone. Čia buvo pasiūlyta vėl ati 
traukti iš abiejų pusių svetimus sa
vanorius, uždaryti visas Ispanijos šie 
nas iš sausumos ir jūros ir neįleisti 
nei vienai pusei jokių ginklų ir amu 
nicijos.

Reikalauja Padalinti 
Čekoslovakij ą.

Vengrų ir lenkų spaudoje pasi
rodė balsų reikalaujančių pasidalin
ti Čekoslovakiją tarp Vokietijos, Len 
kijos, Vengrijos ir Rumunijos.

Vengrų ir lenkų tautinės mažu
mos Čekoslovakijoje nutarė reika
lauti sau tokių pat teisių, kokias išsi 
kovosią sau Sudetų vokiečiai. Kadan 
gi sudėtai reikalauja sau teritoriali- 

.nės autonomijos nusistatę reikalauti 
sau ir Čekoslovakijos vengrai ir len 
kai.

Naujas Argentinos Am 
basadorius Brazilijai.

Iš Buenos Aires pranešama, 
kad naujuoju Argentinos ambasado
rium Brazilijai paskirtas buvęs sena
to pirmininkas Julio Roca.

Palestinoje vėl kilo neramumai tarp 
žydų ir arabų. Anglų policija deda 
visas pastangas tvarką atstatyti. Per 
paskutines riaušes yra daug sužeistų.

Lietuva nugalėjo Pran 
elizija 36-24 ir Estija 

15 - 7.
Gegužės 22 d. Kaune įvyko 

dvejos krepšinio tarpvalstybinės rung
tynės: tarp Lietuvos ir Prancūzijos 
vyrų rinktinių ir tarp Lietuvos ir Es
tijos moterų rinktinių. Lietuvos vy
rų rinktinė nugalėjo Prancūziją 
36 — 24 (19 — 8), o moterų rinktinė 
laimėjo prieš Estiją 15 — 7 (7 — 4). 
Rungtynių žiūrėjo per 7000 kauniečių. 
Aukštųjų svečių tarpe buvo švietimo 
ministras prof. Tonkūnas, finansų mi
nistras J. Indrišiūnas, Prancūzijos ir 
Estijos pasiuntinybių personalas. 
Antrą dieną tame pačiame Kūno Kul
tūros Rūmų stidijone buvo tarpmies
tinės krepšinio rungtynės Kaunas — 

I Paryžius. Jas laimėjo lietuviai 
30 — 23.

|
jBeveik visuosefrontuo 
se japonams nesiseka.

Ilgai nusitesęs kinų — japonų 
karas sukėlė didelio susirūpinimo ne 
tik Tolimuose Rytuose, bet ir Euro
poje. To karo pradžioje ir beveik 
iki paskutinių laikų japonai smarkiai 
atakavo kiniečius, bombarduodami jų 
miestus ir užimdami didelius Kinijos 
plotus. Paskutiniu laiku beveik vi
suose frontuose japonams pradėjo 
nesisekti. Kiniečiai gavę pagelbos 

J iš šalies ne tik pradėjo atkakliai 
gintis, bet kaikuriuose frontuose smar

kiai sumušė japonus, paimdami daug 
kariuomenės į nelaisvę ir pagrobda
mi daug ginklų ir amunicijos.

; Iš Šanchajaus pranešama, kad 
'paskutinėmis dienomis kiniečiai prie 
Geltonosios upės apsupo 10.000 japo- 

. nų kareivių, kurių išgelbėti nėra vil
ties.

I
Gen. Franco pradėsiąs 
didelę ofensivą prieš 

Kataluniją Barcelonos 
link.

Telegramos iš Salamancos pra
neša, kad generolas Fraco artimiau
siomis dienomis pradėsiąs jau senai 
ruošiamą dydįjį puolimą prieš Kata
luniją Barcelonos link. Šis puolimas 
turėsiąs suduoti lemiamą smūgį Ispa
nijos legalistams.

Legalistai koncentruoja iš visų 
pusių jėgas ir nori visu smarkumu 
priešintis sukilėlių rengiamam žygiui 
į Barceloną. Jei sukilėliams pavyk
tų prasimušti ir užimti Barceloną ta
da Ispanijos pilietinis karas būtų be- 

■ veik galutinai baigtas su legalistų 
pralaimėjimu.

Ar pasiseks gen. Franco ruošia
mas žygis į Barceloną, dabar dar 
sunku pasakyti. Viena tik aišku, kad 
legalistai Barceloną gins visomis pa
jėgomis.

tikinimų skirtumij pripažįsta, kad 
«Lietuvis» yra vienintelis išeivių rei
kalų gynėjas, atstovas ir kultūrinio 
bei visuomeniško darbo reiškėjas.

Lietuvių kolonija jau pasmerkė 
tuos laikraščius, kurie buvo ir yra 
leidžiami tik labai neaiškiais sume
timais tam, kad mulkinti lietuviškąją 
visuomenę. Tie laikraščiai paskuti
niu laiku neteko daugiau pusės sa- 

jvo skaitytojų. Ir nors jų leidėjai ka- 
! žin kaip aiškintųsi, vistiek visi žino, 
I kad jų amžius labai trumpas, kad jų 
'visiškas ir galutinas bankrotas visai 
j arti. Dabar jau jo neišvengti. Kolo
nija tuo gali tiktai džiaugtis, nes 

■nors vieną kartą pasibaigs lietuvių 
jtarpe amžina nesantaika, peštynės, 
provokacijos ir kitos blogybės, ku
rias sėjo keletas kolonijos kiršinto
jų per savo «spaudą».

Visi geros valios lietuviai turi 
dar labiau susiburti apie savo lai
kraštį «Lietuvį». Tik «Lietuvis» yra 
mūsų kolonijos laikraštis. Ji stiprin
ti, platinti ir skaityti yra kiekvieno 
Brazilijos lietuvio šventa pareiga, 
kam tikrai rūpi lietuvybę ir mūsų ko
lonijos kultūrinis bei ekonominis ger
būvis.

Šiuo metu, kada vyksta «Lietu
vio» spaudos vajus visi stenkimės 
surasti kuodaugiausia naujų skaity
tojų. Visi lietuviai biznieriai, amati
ninkai ir Įvairių profesijų žmonės 
turime palaikyti «Lietuvį» skelbimais 
ir kitais budais. Jei visi kaip vienas 
remsime savo laikraštį kas kuo ga
lime, tai netenka abejoti kad jis ne 
tik padidės, bet ilgainiui galės virsti 
pirmuoju lietuvišku dienraščiu Pietų 
Amerikoje!

Senas skaitytojas.

——

I Braziliją atvyksta D. 
! U. L. R. pirmininkas

R. Skipitis.
Iš DULR gavome oro paštu laiš 

ką, kuriame pranešama, kad birže
lio mėnesį iš Kauno į São Paulo iš
vyksta DULR Centro Valdybos pir
mininkas p. Rapolas Skipitis.

Galimas dalykas, kad p. Skipi
tis aplankys Argentinos ir Urugva
jaus lietuvių kolonijas.

įsako vykdyti įstaty
mą, liečianti s4 etimtau 

čių mokyklas.
Vietos laikraščiai iš birželio 2 

dienos paskelbė, kad estado švieti
mo direktorius išleido aplinkraštį 
atatinkamoms švietimo įstaigoms, ku 
riuo ragina tas įstaigas ir inspekto
rius pradėti vykdyti naująjį įstatymą 
liečiantį svetimtaučių mokyklas.

Pagal naująjį įstatymą svetim
taučiu mokyklose svetimų kalbų gali 
mokytis vaikai, sulaukę 14 metų 
amžiaus.

Neramumai Palestinoj 
nesibaigia.

Iš Jeruzolimo pranešama, kad

1
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Ten, kur Nemunas banguoja...
Visuotinis Akc. „Maisto“ 

B-vės susirinkimas.

Gegužės 14 d. Kaune buvo vi
suotinis akc. „Maisto“ B-vės akcinin
kų susirinkimas, kuris apsvarstė vi
sus tos bendrovės reikalus, jos veik
lą 1937 m. pianą 1938 metams, ir iš
rinko naują valdybą. Praėjusių me 
tų pelną 1.071.372,53lt. su 1938 m. pel
no likučių 65.344,16 lt., iš viso — 
1.136.716,69 lt. susirinkimas šitaip pas
kirstė: mokesčiams — 370.000 lt., 
atsargos kapitalui — 108.173,65 lt„ 
dividentui 4% — 400.000 lt. Ginklų 
Fondui — 40.000 lt., Lietuvos Aero 
Klūbui — 10.000 lt., Jaunųjų Ūkinin
kų Ratelių Fondui — 10.000 lt., pa
šalpos ūkininkams per Žemės Ūkio 
Rūmus (kiaulių reproduktoriams pir
kti) — 25.000 lt., Akc. „Maisto“ B-vės 
fabrikų darbininkams švietimo ir kul
tūros reikalams 25.000 lt., valdybos 
nuožiūrai (tarnautojams ir mėnesi
niams darbininkams papildomas at
lyginimas) — 55.000 lt., pašalpa nu- 
kentėjusiems nuo gaisro Palangos 
gyventojams — 5.000 lt., darbininkų 
kolonijos statybai remti fondui — 
20.000 lt., tantjema valdybai — 10.000
lt. ir perkelti į 1938 m. pajamas — 
58.543,04 lt. Numatant, kad 1938 m. 
bus supirkta ir apdirbta: kiaulių — 
500.000, raguočių — 18.000, veršiukų 
22.000, avių 11.000, triušių 62.000 ir 
paukščių 674.000, sąmata priimta 
14.733.618 lt. sumoje. Susirinkimas 
nutarė 750.000 lt. padidinti B-vės ak
cini kepitalą (tuo būdu dabar akc. 
„Maisto“ benbrovės kapitalas bus 
10.750.000 lt. — 430.000 lt. vardinių 
akcijų po 25 lt. kiekviena). Susirin
kimas padarė keletą pakeitimų bend
rovės įstatuose. Susirinkimas įgalio
jo bendrovės valdybą įgyti nekilno
jamąjį turtą, jį parduoti, perleisti ir 
ligi 3 mil. lt. įkeisti, o kredituotis 
bankuose įgaliojo ligi 20 mil. lt.

Iškilmingai paminėta Ka
riuomenes ir Visuomenės die 

na Lietuvoje.

Gegužės 14 ir 15 d. daugumoje 
Lietuvos vietų buvo iškilmingai mi
nima kariuomenės ir visuomenės die
na. Kitur ji dar bus švenčiama ge
gužės 22 d. Gegužės 24 d. vakare 
Kaune prie Nežinomojo Kareivio ka
po buvo pagerbti žuvusieji dėl Lie
tuvos nepriklausomybės ir ten sudė- 

i tos atneštos iš nepriklausomybės ko- 
jvos laukų žemės. Taip pat išvaka
rėse Ąžuolyno slėnyje buvo muzikos 
ir dainų festivalis, kuriame dalyvavo 

(apie 40.000 publikos. Gegužės 15 d. 
prie Karo Muziejaus iškilmės, daly
vaujant Valstybės Prezidentui Anta
nui Smetonai, Vyriausybei, tautos ats 
tovams, kariuomenės vadovybei, or- 

■ ganizacijoms, moksleivijai, darbinin
kams ir ūkininkams, kelioms dešim
tims tūkstančių miniai, praėjo labai 
Įspūdingai. Per iškilmes iš provin
cijos atvykę 267 valsčių ūkininkų ats 
tovai ir organizacijos iš viso Kauno 
kariuomenei įteikė 729 šautuvus, 18 
kulkosvaidžių ir kt. Kariuomenės va 

jdas, einąs krašto apsaugos ministe- 
Įrio pareigas, brig. gen. St. Raštikis 
į savo kalboje pareiškė, kad Ginklų 
Fondui jau auga trečias milijonas li
tų. Valstybės gynimas yra ne vie
nos kariuomenės, bet visos tautos rei 
kalas. Išmintinga ir reali politika, 
stiprūs ekonominiai pagrindai, gilus 
tautinis susipratimas, aukšta kultūra 
ir kiti faktoriai yra taip pat ginklai 
savo nepriklausomybei stiprinti ir jai 
ginti, tik reikia visus tuos ginklus 
pritaikyti valstybės saugumo reika
lams. Jis padėkojo visiems aukoju
siems Ginklų Fondui ar pirkusiems 
‘kariuomenei ginklų. Prezidentui ir 
kariuomenės vadovybei minia sukė
lė dideles ovacijas.

Anglai Lietuvoje nori pasis
tatyti cemento fabriką.

į Teko patirti, kad viena anglų 
firma, kada Lietuvoje buvo pradėtas 
konkrečiau svarstyti cemento fabri
ko statymo klausimas, pasiūlė Lietu
voje pastatyti cemento fabriką, prie 
Skirsnemunės. Cemento fabrikui sta
tyti būtų sudaryta b-vė., į kurią su 
savo kapitalais įeitų anglų firma. 

.Statymo sąlyga, kad pusę viso akci
nio kapitalo turėtų minėta anglų fir- 

i ma. Mūsų atitinkamose įstaigose 
' svarstomas.
I

į1 Steigiamas Lietuvos karo 
laivyno fondas.

Karo laivyno steigimu jau seniai 
rūpinamasi. Lietuvos visuomenė tą 
klausimą daug kur kėlė. Paskutiniu 
metu jau prieita prie to, kad steigia 
mas karo laivyno fondas. Tam rei
kalui Taupomose Valstybės kasose 
atidaryta to fondo einamoji sąskaita.

: Kaune bus pastatytas dide
lis fabrikas žaliavai paruošti.

I Dabar kasmet iš užsienio įveža- 
ima už 5 — 6 milijonus litų žaliavos 
{tekstilės (audinių) fabrikams, kurią 
galima būtų pasigaminti ir vietoj per
dirbant vietos vilnas ir sunaudojant 

• kiaulių ir kitų gyvulių kraują.
j Didieji kooperatyvai — „Mais- 
Įtas“, „Pienocentras“ ir „Lietūkis“ 
įdabar nutarė Kauno apylinkėse pas
tatyti tokį fabriką, kuris beveik pil

niai galės aprūpinti Lietuvos teksti
lės fabrikus jiems reikalinga žaliava.

Šio fabriko pastatymas ir įren
gimas kainuos apie 2 — 3 milijonus 
litų.

Ir Lietuvos lenkai aukoja 
Ginklu Fondui.

i Šiomis dienomis į Ginklų fon
do einamąją sąskaitą Taupomose val
stybės kasose įnešė: Kauno lenkų 
Smulkaus kredito draugija Lt 1000, 
Kėdainių lenkų Smulkaus kredito 

(draugija Lt 100ir Zarasų lenkųSmul- 
j'kaus kredito draugija Lt 30.

Mirė 118 metų senelis.

Kaune pas savo dukterį tarnau
jančią susisiekimo ministerijoj gyve
no 118 metų amžiaus Kursonis.

Nors tokio amžiaus, Kursnois 
buvo visai sveikas ir niekuomet ne- 
sirgdavęs.

Šiomis dienomis Kursonis sėdė
damas kedėje užmigo ir daugiau ne
pabudo.

Bijoma nuostolių del preky
bos su Austrija,

i Gegužės 15 d. iš apyvartos iš
imamas buv. Austrijos piniginis vie- 

i netas ir įvedamos reichsmarkės. 
(Kaip matoma, Lietuvos prekybinin- 
ikams ryšium su tuo pakeitimu gali 
[Susidaryti net nuostolių. Apskritai, 
•dėl prek. santykių tarp Lietuvos ir 
ipuv. Austrijos vystymosi dar bus ta 
riamasi tarp atitinkamų vyriausybių.

IDvieju tonų riklys žvejų tin
kle.

i Mūsų klaipėdiškiai jūros žvejai

praėjusią savaitę sugavo didelį del
finą. Anglų Weymoutho miesto žve
jai gi šiomis dienomis tinklu sužve
jojo net dviejų tonų svorio ryklį, ku
ris ilgai buvo tikra žvejų pabaisa vie
tos vandenyse. Pagaliau ryklys įsi
painiojo į tinklą, kur jį vienas žve
jys nužudė paprastu kišeniniu pei
liu.

- Skaudi nelaimė aviacijoj.

Balandžio 27 d. prieš piet karo 
aviacijos lakūnas — mokinys, jan. 
puskarininkis Kazys Smetona, atlik
damas pratimus, skraidė vienaviečiu 
naikintuvu. Smetona pakilęs apie 1 

,tūkst. mt. aukštyn pateko į suktuką 
ir lėktuvas netoli „Maisto“ prie Gar
liavos plento nukrito. Lakūnas Sme
tona užsimušė vietoje, lėktuvas su- 

i dužo. Žuvęs lakūnas K. Smetona 
į yra kilęs iš Taujėnų vals., Užulėnio 
km., gimęs 1915 metais.

Ši nelaimė yra pirmoji mūsų karo 
aviacijoj šiais metais.

Vėlionio, sūnėno laidotuvėse da 
lydavo Valstybės Prezidentas A. Sme- 

. tona.

j Steigiamos dvi gimnazijos 
ir progimnazija.

Balandžio 22 d. Ministerių kabi
neto nutarimu, nuo ateinančių moks
lo metų steigiamos dvi gimnazijos — 

(Šančiuose, Kauno VI valstybinė gim 
Įnazija ir Kupiškyje, ir progimnazija 
$ Vilkijoje.
Į Iki šiol Kaune visos gimnazijos 
• buvo centre, tuo tarpu du dideli prie 
imiesčiai— Šančiai ir Panemunė tetų 
Įrėjo progimnaziją. Iš tų dviejų prie 
’miesčių gimnazijas lankė apie 700 
i mokinių. Šančių gimnazijai statomi 
f erdvūs nauji rūmai, kuriuose ji nuo 
' ateinančių mokslo metų galės įsikurti.

DĖMESIO! «Lietuvio» Adminis
tracijoje, Rua Bandeirantes Nr. 474 
įgalima gauti pavieniais numeriais 
i įvairių laikraščių ir žurnalų iš Lie- 
Í tuvos, Amerikos ir Argentinos. Taip 
j pat galima ir užsiprenumeruoti.

St. Jūrinis.

Avė Maria...
(Novelė)

(Tąsa iš 22 nr.)

Ir koks nuostabus pasaulis: puo 
šiasi žvaigždutėmis dangus, puošiasi 
žmonės, puošiasi ir stiklas... — gal
vojo Angelika. Nejaugi viskas tik 
žvaigždėmis paremta? Ne. Juk yra 
žmonių, kurie tik dangaus ir langų 
žvaigždes tepažysta ir jie jaučiasi 
laimingi, gal būt, laimingesni ir už 
tuos, kurių krūtines puošia didelės 
žvaigždės.

Taip įsisvajojusi net nepajuto, 
kad jai jau laikas lipti iš traukinio. 
Pasiėmė savo mažutį ryšulėlį ir iš
bėgo į peroną. Čia ją pasitiko Nijo
lė su savo vyru.

— Mes manėm, kad tu atvažiuo 
si kitu traukiniu, bet geriau, kad at
važiavai šiuo — kalbėjo Nijolė. —
Greičiau važiuojam, nes tavo mama 
nori būtinai tave pamatyti.

Angelikos akyse pasirodė aša
ros. Ji negalėjo nieko ištarti.

siela skrido į amžinybę. Motina bu
vo jau pašarvuota. Angelika svyruo 
dama puolė prie motinos lavono, ap
kabino sustingusį, šaltą kaklą ranko
mis ir pradėjo raudoti. 

Į — Kaip mama? — pagaliau iš
tarė ji. — Ar yra viltis, kad pasveiks.

— Nurimk, brangioji, nieko nė
ra blogo, kas neišeitų į gerą, — ra
mino ją Nijolė ir nusivedė į roges.

Po pusvalandžio Angelika klū
pojo prie motinos lovos ir liejo grau 
džias ašaras.

— Mamyte, mamyte mano bran
gi, nepalik manęs, nepalik — verkė 
Angelika.

— Man dabar... šiek... tiek... ge
rėliau... — atgaudama kvapą kalbė
jo motina, glostydama Angelikos gar 

. banas.
I — Te laimina tave Dievas...
Į Būk... visuomet... gerutė... stenkis... 
su visais sugyventi... Oi!.. troš...ku... 
— konvulsingai susiraivė motina.

— Duokit žvakes — sušuko kaž

— Motinėle mano, sengalvėle 
mano, palikai mane našlaitėlę šioje 
ašarų pakalnėje... Jau nebenešios, 
nebeglamonės manęs šios sustingu
sios rankelės, nebegirdėsiu daugiau 
aš tavo skambančio balselio ir tavo 
gerų patarimų. Užžels tie takeliai, 
kuriais tu vaikštinėja!, sudžius ir ma 
no dalelė, kurią tu man paskyrei... 
Ai. mamyte, mano brangi, kodėl su 
savim nepasiėmei ir manęs. Oi, oi!.. 
Ir vėl apalpo.

Kitą dieną Angelikos motina jau 
buvo pašarvuota bažnyčioje. Liūd-( 
na „Avė Maria“ melodija pritariant 
vargonams, skambėjo bažnyčioje, o 
ypatingai Angelikos sieloje. Angeli
ka klūpojo prie pašarvuotos motinos 
ir tyliai verkė, o Nijolė buvo vienin- 
tėlė jos ramintoja ir užtarėja.

Palaidojus savo brangiausią tur 
tą — motiną ir sutvarkius ūkio rei 
kalus, Angelika grįžo į Kauną. Ryt

kas. įdienos laikraštyje buvo pilna užuo-
— Mama, mama, Dieve, Dieve, {jautos skelbimų: užuojautą pareiškė 

mama miršta — suriko Angelika ir korporacija, kurios narė ji buvo, Nar 
apalpo. Kada ji atsipeikėjo, motinos 1 sučiai, kaimynai ir Albinas, Bet kas

iš tų užuojautų, vistiek jos neprikels 
ir negrąžins jai motinos.

Vakare atvažiavo pas ją Albi
nas. Vos jis įėjo, kai Angeliką apsi 
kabino jo kaklą ir pradėjo verkti:

— Albinai, Albinai, dabar aš li
kau vienui viena šiame pasaulyje...

— Nurimk, brangute, ką gi pa
darysi, juk ašaros nieko dabar nepa 
dės — ramino Albinas.

— Tu neįsivaizduoji, kaip man 
skaudu, kaip širdį man spaudžia...

— Aš viską suprantu... Neverk 
nes ir man labai nesmagu, kai tu 
verki, arba ko liūdi. Aš šiandie no
rėjau su tavimi atvirai pasikalbėti, 
bet dabar pats nežinau...

— Na, gerai, aš neverksiu — 
kalbėjo Angelika šluostydama ašaras, 
— sakyk!..

— Jau kuris laikas, kai mudu 
pažįstami ir man, rodos, kad jau 
viens kitą gerai suprantame ir... pa
žįstame. Aš noriu, kad... kad tu bū
tum mano amžinai...

— Taip greit, Albinai!?.. Aš no
riu dar universitetą baigti.

— Mūsų bendras gyvenimas ne
sutrukdys tavo studijų. Mano mėne
sinės pajamos pakankamos išlaikyti 
žmoną.

(Bus daugiau)
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Naujoji Lietuvos Konstitu 
cija, lenku ultimatumas ir 

Vilnius.
Nelemtasis lenkų ultimatumas, 

kuriuo Lenkija, karo pajėga grąsin- 
dama privertė mažąją Lietuvą nusi
leisti ir užmegsti diplomatinius san
tykius, daug kartumo visoje lietuvių 
tautoje sukėlė. Lietuva skausmingai 
pergyveno Šitą prievartą ir visi tai
kos šalininkai, giliai vertindami šį 
Lietuvos persekiojimą taikos labui, 
jai dėl tos prievartos reiškė savo 
gilią užuojautą ir paramą. Juk len
kų ultimatumo pirmoji redakcija rei
kalavo iš Lietuvos konstitucijos iš
braukti Vilnių, tačiau smarkaus pran
cūzų ir anglų spaudimo dėka len
kams to ultimatumo Lietuvai neteko 
pasiųsti. Jis buvo sušvelnintas ir 
jame reikalauta tik užmegsti diplo
matinius santykius, nepažeidžiant 
Lietuvos teisių i trečdalį savo teri
torijos ir į Vilnių. Ir dabar užsienis 
dar nuolat reiškia Lietuvai simpati
ją, kurią neseniai vienas žymus 
prancūzų politikas šitaip akcentavo: 
«Mes kentėjome matydami Lietuvą 
priverstą nusilenkti jėgai. Mes gėrė
jomės jos garbingumu, su kuriuo ji 
tai padarė».

Vis dėlto ultimatumas ne vie
nodai mūsų pačių buvo vertinamas 
ir dėl jo Lietuvos vyriausybei net 
skaudžių, visai nepagrįstų priekaiš
tų daryta. Pav., vyriausybei prikai
šiota ir dar dabar prikišama, dėlko 
ji įvykių negalėjusi numatyti ir iš 
anksto su lenkais susitarti. Šitie

vos vyriausybė, ruošdama naująją 
konstituciją, nepabijojo jokios jėgos, 
jokių grasinimų ir apsaugojo mūsų 
teises į Vilnių. Niekas jų neprivers 
ir ateityje išsižadėti, nes tai reikštų 
Lietuvai kėsinimąsi į jos nepriklau
somybę ir ji su ginklu rankoje stotų 
jos ginti. Visas kraštas šiandien gy 
vena Ginklų Fondo sąjūdžiu, visa 
Lietuva ginkluojasi, kad panašių pa
našių pasikėsinimų atveju galėtų pa- i 
sakyti savo priešui griežtą «ne».

Lietuva buvo priversta užmegs
ti diplomatinius santykius su Lenki
ja dėl to, kad kitos išeities nebuvo, 
kad visas taiką mylįs pasaulis jai; 
patarė šią auką padaryti. Europa 
nebūtų supratusi Lietuvos pasiprie
šinimo tokiam santykių nžmezgimui 
ir ginkluotame konflikte su lenkais 
ji galėjo pasilikti viena su pražūtin
gomis tautai ir valstybei pasekmė
mis. Juk Prancūzija keliasdešimt 
metų kentė Elzaso iš Lotaringijos 
atplėšimą, bet su tuo atplėšimo kal
tininke Vokietija santykių vis dėlto 
turėjo. Visai kitaip Europa pažiūrėtų 
jei Lenkija kėsintųsi priversti mus 
atsisakyti nuo Vilniaus, nes tą klau
simą ir Europa laiko atviru, Lietuva 
dėl jo tarptautinės instancijose yra 
ne kartą lenkus nugalėjusi. Lennki- 
ją tik savo jėga pasitikėti negali, 
nes prieš ją stotų stipresni veiks
niai.

Lietuvos dabartiniai vadai nau-

Fabrica de Cigarros 
“SUDAN“

Sąrašas Nr. 47
1938 m. gegužės menesio „kinzena“ (nuo

16 iki 31 d.)
MĖLINIEJI KUPONAI SERIJA „E“

Nr. 14.001 iki 41.005 — 5 GERIAUSI DVIRAČIAI ŽINOMOS VOKIE
ČIŲ MARKĖS „MOVĖ“.

„ 14.006 „ 14.010 — 5 gražių peilių „Fracalenza“, iš 48 št.
„ 14.011 „ 14.100 — 90 vokiškų peilių duonai riekti
„ 14.101 „ 14.200 — 100 čekiii po 208000
„ 14.201 „ 14.250 — 50 geros rūšies elektros prosų Byington & C.
„ 14.251 14.300 — 50 japoniško stiliaus rinkinių kavai iš 9 št.
„ 14.301 „ 14.500 — 200 gražių vokiškų uždegamų mašinėlių
„ 14.501 „ 14.600 — 100 geriausių šepečių rūbams
„ 14.601 „ 14.800 — 200 čekių po 108000
„ 14.801 „ 14.900 — 100 1/2 tuz. puikiu lėkščių stalui
„ 14.901 „ 15.000 — 100 gražių lėlių mergaitėms
„ 15.001 „ 15.200 — 100 gražių kišeninių peilių
„ 15.201 „ 15.300 — 100 butel. geriausio „Adekolono“
„ 15.301 „ 15.400 — 100 rinkinių po 7 št. likeriui arba vynui
„ 15.401 „ 15.500 — 100 dėželių aukštos rūšies pudros FLAMOUR
„ 15.501 „ 15.550 — 50 gražių vokiškų žadintojų
„ 15.551 „ 15.600 — 50 čekių po 308000
„ 15.601 „ 15.700 — 100 gražių vokiškų portsigarų
„ 15.701 „ 15.900 — 200 rinkinių iš 6 puodukų kavai
„ 15.901 „ 15.950 — 50 čekių po 508000
„ 15.951 „ 15.980 — ŠVEICARIŠKŲ KIŠENINIŲ LAIKRO

„ 15.981 „ 16.000 — 20 čekių po 1008000

FULGOR

priekaištai neturi nė mažiausio pa- jąja konstitucija, kaip matome, ap
grindė. Lenkai iš senovės yra pa
garsėję savo gobšumu. Lenkų poli
tikoje visuomet vyravo jėga, netei
sybė, silpnesniųjų skriaudimas. Len
kų publicistas Svientochovskis lenkų 
tautą apibudina kaipo davusią tiek 
karo aventuristų, kiek nedavė nė 
viena kita tauta. Taigi, su tauta, 
kuri remia savo gyvenimą smurtu, 
prievarta, pasiruošimais karui, savo 
valdomų 13 mil. kitataučių skriaudi
mu, prie derybų stalo su kita ma
žesne ir nuskriausta tauta supranta
ma, jokio nuolaidumo parodyti ne
galėjo. Ji, atvirkščiai, nieko neduo
dama mielai būtų Įpainiojusi Lietuvą 
į savo politikos pinkles, kurios Lie
tuvai, kaipo taikingai valstybei, ne
gali būti priimtinos. Tokios pinklės 
mūsų tautai reikštų pražūtį ir dėlto 
visos lenkų lietuvių derybos negalė
jo būii sėkmingos. Ultimatumas tik 
dar kartą įrodė, kad lenkai tebepa
silieka prie savo prievartos politi
kos, kad jos jausmuose Lietuvai nė
ra jokio nuoširdumo ir nors Lietuva
dabar priversta buvo užmegsti san
tykius, bet prievarta, kaip sakomą, 
mielu netapsi. Lietuva su visiška 
rimtimi piiėmė ultimatumą, bet ji 
naujosios konstitucijos įsigaliojimo 
proga lenkams su tokia pat rimtimi 
ir drąsa pasakė, kad tas ultimatumo 
priėmimas nereiškia, jog Lietuva da 
rys tolesnių nuolaidų.

Naujoji konstitucija mūsų prisi
rišimą prie Vilniaus, prie savo tau
tos praeities ir kultūros lopšio aiš
kiai ir drąsiąi iškelia. Naujoje kons
titucijoje mūsų teritorija apibrėžta 
taip, kaip ją Lietuvai yra nustačiu- 
sios tarptautinės sutartys. Kadangi 
lenkų užgrobtos Lietuvos žemės savo 
laiku buvo perleistos Lietuvai taikos 
sutartimi su Rusija, kaipo ankščiau 
jas valdžiusia, tai ir visas Vilniaus 
kraštas konstitucija priskirtas prie 
Lietuvos. Tai pažymėta konstituci
jos antrame straipsnyje, kuris sako: 
«Lietuvos valstybės teritorija yra 
žemės kurių sienos nustatytos suda
rytomis ligi šiol Lietuvos valstybės 
tarptautinėmis sutartimis. Jos nega-

saugojo lietuvių tautai jos švenčiau
sias teises. Kova dėl Vilaiaus nenu
traukta, o dar sustiprinta ir tikėki
me, kad dabartinėje stiprioje vado
vybėje lietuvių tauta laimės. Respu
blikos Prezidentas Antanas Smetona 

i vienoje savo kalbų pasakė, kad tei
sybės pergalė ateis, bet teisybę ap- 

' ginsime tik tuomet, jei būsime sti
prūs. O stiprumas eina iš mūsų vie
nybės, iš mūsų susiklausimo, pasiry
žimo, iš mūsų pasiaukojimo tėvynei 
Tikėkime, kad teisingumas, anot ka
daise pasakyta Vilsono žodžių, už
gesins ar bent prigesins tas «šven
tojo egoizmo» ugnis, kurios dabar 
.taip įžūliai kėsinosi prieš Europos ir 
mūsų tėvynės ramybę. Stiprinkime 
savo jėgas, remdami Ginklų Fondą, 
stiprinkime savo kultūrą, gyvenkime 
vieningai, tada būsime stiprūs ir jė
gos galybėms. Juk savo laiku nuo 
turkų, nuo mongolų ir kitų smurto 
galybių Europa drebėjo, bet tos ga
lybės nesugrįžtamai yra subyrėju
sios. Ir šiandien nekarūnuotus Euro-
pos progromininkus laukia toks pat 
likimas, jei taikos šūkiai neprives jų 
nuo agresijos atsisakyti. Mes, dirb
dami taikai, nepasiduokime skaldo
mi, nes šituo suinteresuoti tik mūsų 
priešai, kurie tokiu atsakingu mo-i 
mentu nori matyti mus silpnus ir ne 
ryžtingus.

Ii būti atskiriamos». Šeštame konsti-

Klemansas Jūra.

Užjūrio Broli, Lietuvi!
(«Lietuviui»)

Tu nežinai, o mielas broli, 
Perkūnai drumsčia skausmo tylą, 
Šalis, kurioj tava motulė — 
Šiandien paskelbė šiurpią bylą...

Nutilo skambios, linksmos dainos. 
Pravirko Nemunas — senelis...
Nuo Vilniaus - Vievio audros eina

tucijos straipsnyje prbrėžiama — 
«Lietuvos sostinė — Vilnius». Taigi 
kas mums buvo brangiausia, dėl ko 
mes dvidešimtį metų kovojome, ir. 
ateityje pasilieka kaip buvo. Lietu-*

Nes Varšuvos endekai kelias!..

Kraiju senoji Neris srūva, 
Kovos trimitai aidi jau... 
Senai Tėvynei viena buvo: i
Vergais gyvent — ar mirt tuojau!

VISŲ RŪKYTOJI? MĖGIAMIAUSIOS CIGARIETĖS

Cigarietės nesulyginamos rūšies. Vertingų ir gražių premijų pas- 
kirstymas rūkytojams.

SEKANČIAME SĄRAŠE PREMIJUOSE FIGŪRUOJA NAUJI RADIO 
APARATAI MIGNON „PREE-WEE“ SU 4 LEMPOM, IMPORTUOTI CA

SA MURANO. PUIKIAUSIOS PREMIJOS RŪKYTOJAMS!!!
São Paulo 1938 m. birželio d. 1

FABRICA DE CIGARROS SUDAN

Ir mirsim, mielas broli, mes, 
Krauju šlakstysime laukus...
— Suskynę pievų žibuokles — 
Sesutės puoš naujus kapus...
Endekai eina... skuba Čia, 
Prie Baltijos brangių krantų — 
Gal apsiverksi Tu slapčia... 
Gal liūdesys prislėgs kartus...?

Radio atstatė šeimos 
laime.

Milano profesorius Rolondo Fe- 
I rucci labiausia už viską mėgo tylą ir 
ramybę. Gyveno jis nuošaliai ir bu 

i vo patenkintas. Bet vieną gražią die 
ną jo gyvenamuose namuose išsinuo

Tada, žinok, kad mūs šimtai — 
Prieš milijoną nedrebės!
Bet jei jau lems Tėvų Dievai— 
Lietuvis mirti vai — mokės!

Kas atvertė gėdingą lapą, 
Iš Unijų — tamsių dienų?
Ir kasa mums vėl naują kapą— 
Palaidot vardą lietuvių...

Norėčieu skelbti visam pasauliui 
Sudrebint žemę lyg audra... 
Nušviesti kuorus iki saulės — 
Deja... ten teisė — kur jėga!

Šventa ugnim Tauta plevena 
Ir galvos svirs nuo kardų smūgių 
Bet — kursim Didžiąją Poemą — 
Lemtingojo Tėvynei žygio!

Ir šiandie, ryt — šimtų šimtais, 
Nuvys gyvybių chrizantemos, — 
Tikiu — sukursime kardais — 
Tėvynės Didžiąją Poemą!!!

1938-III-18.
Kaunas-Lietuva.

SKUBĖKITE SUSTI PfMGUS
Z «LIETUVIO» PRENUMERATĄ

1938 MATAMS.

mavo butą ponas su dukterim, kuri 
nepaprastai mėgo muziką ir radio. 
Profesoriaus ramybė dingo. Dieną 
ir naktį griežė čia radio be perstoji

Į mo. Profesorius ėmė protestuoti. Ki 
{lo skandalas ir visas reikalas atsidū 
rė teisme.

Čia, kaip paprastai, bylos šalys 
turėjo patiekti savo asmens žinias 
Jaunoji muzikos mėgėja sužinojo" 
esanti netikra duktė — jos motina bu 
vusi Erminija Bori, gi tėvas — neži
nomas.

Išgirdęs tai, profesorius pabalo 
ir čia pat teisme prisipažino, kad Dį 
džiojo Karo metu, jis sužeistas gu
lėjo Parmos ligoninėje. Čia jis susi 
pažinęs su gailestingąja seserim gra 
žuole Erminija Bori. Pasveikęs jis 
vėl išvyko į frontą ir netrukus pate
ko austrų nelaisvėn. Erminija apie 
tai sužinojusi, parašė jam per Rau
donąjį Kryžių laišką, kuriame prane 
šė mergaitę pagimdžius...

Tokiu būdu radio aparato dėka 
profesorius surado savo dukterį, o 
už kiek laiko ir motiną, kuri atsilie
pė į kasdien per radio duotų tėvo 
ir dukters skelbimus.
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Vietos .lietuvių gyvenimas
Berisso Lietusią Mokykla.

(Laiškas iš Argentinos)

Kuritybos Retuviat laikraščių iRedakcijoj vi’a laiškai: 
nedaug skaito. Daugiausia čia ssai- j u u «j
tomas ir mėgiamas „Lietuvis“. Kaž- į 
kodėl čia laikraščiai iš S. Paulo la-1 ■
baí ilgai eina. Juos gauname . kar- Burmui,J?vi. Dautartui, ^J. 
tais po savaitės.

Kuritybos Petras.
• Kaip jau žinome, Argentinos Ifc 

tuviai turi tris savo mokyklas. Dvi 
jų, t. y. Dariaus ir Girėno vardo bei 
Tumo-Vaižganto randasi sostinėj Bu
enos Aires, o trečioji, apie 100 kilo
metrų nuo sostinės, Berisso mieste 
Prez. Antano Smetonos vardo.

Iki šiol, dėl mokytojo A. Repeč 
kos netinkamumo ir organizacijų peš 
tymų, Berisso lietuvių mokykla sto
vėjo paskutinėj vietoj tiek mokinių 
skaičiumi, tiek ir jų išmokslinimu. 
Bet padėtis pasikeitė, kąi šiems moks 
lo metams, iš Buenos Aires DULR 
atkėlė į Berisą Dariaus ir Girėno 
vardo mokyklos mokytoją, sumanų 
organizatorių ir patyrusį pedagogą p. 
Petrą Čiučelį.

Naujam mokytojui P. Čiučeliui 
teko čia pakelti daug vargo ir rū
pesčių, kol mokyklos pašlijusią pade 
tį pataisė. Jį visu įniršimu puolė bu
vęs mokytojas A. Repečka.

Repečka su keliais žmonėmis, 
mokytoją P. Čiučelį skundė policijai 
skundė vietos švietimo valdžiai, rašė 
į vietinius laikraščius, prieš mokyk
lą nukreiptus straipsnius ir visaip de 
moralizavo tėvus. Tačiau mokytojo 
P. Čiučelio nepalaužiama energija ir'

atsidavimas mokyklos reikalui, visas 
kliūtis nugalėjo ir mokykla ėmė nor 
maliai veikti. Dabar Berisso lietu
vių, Prez. Antano Smetonos vardo 
mokyklą lauko 47 
lai pilnai susitvaz 
cius padidės. Jai 
tano Smetonos vaido mokyki
sse, mokinių daugiau turi, negu abi 
Buenos Aires mokyklos.

PARUOŠ] SPAUDAI
KNYGĄ.

EILĖRAŠČIŲ

i J. Auguliui, L. Barauskui, J. 
D___ 1, H. D__A Dudoren-

kui, Z. Daugėlaitei, A. Davolytei, A. 
Drukui, B. Girčiui. P. GabrelaiČiui, 
J. Gudvičiui, J. Jankauskui, A. Indui, 
B. Jasiūnicnei, A. Jankauskui, K. Jur- 
šiui, O. Indai, J. Juzėnui, J. Karpa
vičiui, Karlauskaitei, J. Karčiauskui, 
P. Kiibauskui, L Lisiūniii, J. Masini,

SÃO JOÃO — SANTA CATHARINA.

Šiame mažame Santa Catharina 
estado miestelyje gyvena ir dirba tik 
trys lietuviai. São João apylinkėse 
yra daug „pinho“ miškų. Miškas 
eksploatuojamas ir prie medžio ap
dirbimo yra gana daug darbo. Dar
bas miškuose ir lentpjovėse sunkus 
ir reikalauja nemaža patyrimo. At
lyginimas nedidelis, bet kadangi S. 
Catharina estade pragyvenimas neb
rangus, tai verstis galima. Patyrę 
darbininkai lentpjūvėse uždirba nuodarbininkai lentpjūvėse uždirba 
8 iki 15 milreisų į dieną.

■ K. Siapšys.

SUMAŽĖJO DARBAS.

;iniai ir

Be šito, Prez. Antano Smetonos 
vardo mokykla jau išgavo valdžios 
teises. Joje dirba mokytojas P. Čiu 
čelis ir ąrgentinų kalbai mokytoja 
Mercedes Revello. Visi tėvai moky
tojais ir mokykla patenkinti ir sako, 
kad tik nuo šių metų čia prasideda 
mokyklos kūryba, o toliau mokykla 
visaip stiprės ir augs.

Tenka apgailėti, kad vis dar . . 
randasi savųjų tarpe žmonių, kurie 1 mas. 
nors ir dangstosi kilniais pasivadini- 
mais, bet tikrumoje pikčiausiomis 
priemonėmis griauna lietuvišką vie
nybę išeivijoj ir demoralizuoja jau
nosios kartos švietimą bei jos lietu
višką auklėjimą. Šitokiems neturėtų 
rastis vietos lietuvių išeivių tarpe.

Berisietis.

poetas Antanas Vilutis 
idai nauja eilėraščių kny- 
s Komedija Eina“. Kny

ga buvo išleista Lietuvoje. Dalis to
je knygoje sudėtų eilėraščių . buvo 
atspausdinta „Lietuvyje“.

Poetas A. Vilutis išleidžia jau 
antrąją savo eilėraščių knygą. Pir
mąja jis išleido Argentinoje.

MOTERŲ D-JOS SUSIRINKIMAS.

Naujų darbininkų į žvakių 
riką kol kas nepriima.

Bevardis.

fab-

IŠVYKO Į LIETUVĄ ATOSTOGŲ
MOKYTOJA L. MAJIENĖ.

.... Pelc-ckiui, S.
i, S. Petravičiui, J) Ricoffųi, L 

Stankevičiui, P. ŠaladžiuŲA. Stanke
vičiui, J. Šinkūnui. S. Stamiaaičiui, 
J. Šeškui, A. -Siudikui, K. Smidtui, A. 
Sinkaitei, K. Tarasovui, S. Vasiliaus
kui, M. Venckui, D. Valančiauskie- 
nei, Žukauskaitei.

Praeitą sekmadienį, gegužės 
mėn. 29 d. Villa Bellos mokykloje 
įvyko Moterų D-jos narių susirinki-. 
---- D-jos pirmininkė p. O Pažėrie 
nė laikė įdomią paskaitą apie moters 
reikšmę senovėje ir dabar, Iždinin
kė p. V. Bratkauskienė padarė pra
nešimą apie kasos stovį. Paaiškėjo, 
kad D-ja materiališkai yra gana stip
ri. Susirinkime nutarta sušelpti ne
turtingos lietuvės motinos Taraške
vičienės šeimą. Buvo sudarytas au
kų lapas, kuriuo susirinkime buvo su
rinkta 478000. Iš kasos numatyta 
pridėti 238000. Aukos teberenka-__
mos. -g

Išvykstančiai į Lietuvą atostogų, 
p. L. Majienei, kuri buvo ilgametė 
D-jos pirmininkė, susirinkimas palin- 
kėjo gražaus poilsio Lietuvoje ir įga-’BO,

i at viáka 
SpaustuVè

-atstovauti D-ją.
Kor.

H

Labai pigiai ir gra
žiai atlieka visus 
spaustuvės darbus. 

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikrinti.

A. BUMELIS
João Tiieodoro.

Tel. 4-2640
R. 194

B

H

©

Gegužės 31 dieną laivu „Mon- 
te Rosa“ išvyko atostogų į Lietuvą 
Vytapte Didžiojo lietuvių mokyklos 
vedėja mokytoja L. Majienė. Mok. i 
L. Majienė Lietuvoje išbus apie du ( 
mėnesiu, kur dalyvaus DULR Palan
goje rengiamuose užsienio lietuvių 
mokytojų kursuose.

Mok. L. Majienės atostogų me- ■ 
'tu Vytauto Didžiojo mokyklos vedė- į' 
jo pareigas eiti paskirtas mok. J. j 
Jurgiįąs. i

JHIIUIIIIIIIII MM iiMKUSHMS^ j Mūsų Kraštas
Musų kraštas — Lietuva, 
Mėlino dangaus, 
Jam visam pasauly 
Nėra panašaus.

São Paulo fabrike ,,Fabrica Bra
sileira de Sėdas“ dirba apie 100 dar
bininkų, kurių tarpe keturi lietuviai. 
Lietuviai visi dirba šilkų štampavimo 
skyriuje ir yra skaitomi kaip pasto- į 
vūs ir sąžiningi darbininkai. Darbas ■ 
„akortinis“ ir nelengvas, bet uždarbis 
neblogiausias, nes galima uždirbti nuo 
18500 ligi 28000 į valandą.

Paskutiniu laiku šiame fabrike 't
darbas labai sumažėjo ir dirbama tik < giau parem.i laikraštį, išrašo ,.Lietu- 
po 2 — 3 dienas į savaitę. Darbas vį“ gavo giminėms ir draugams į Lie- 
sumažėjo dėl oro atšalimo ir mokes- tuvą ir kitur. Spaudos platinimo lai-: 
SSL- ku gimusia užsisakyti dar bet kokį

„n™,,.,,, i§’Lietuvos, Šiaurės Ameri-•
i kos, Argentinos ir kitur. Gerą lietu-' 
višką laikraštį užsiprenumeruoti „Lie
tuvio“ administracijoj pigiau, grei
čiau ir geriau, negu tiesioginiai. Ga
lima užsiprenumeruoti visokių laik
raščių.

Mūs kraštas auksinis 
Vasaros metu, 
Ir mums jis meilesnis 
Už šimtus kitų.

Kor. S Gdynia - Amerika
BIRŽELIS — SPAUDOS PLATINIMO 

MĖNUO.

! Per šį mėnesį visi „Lietuvio,, 
skaitytojai stengiasi surasti dar bent 

[vieną naują skaitytoją. Senieji „Lie
tuvio“ skaitytojai, kad dar dau-

čių įstatymo pakeitimo, j 
orui labai sumažėjo šilko gaminių 
pureikalavims.

Stebėtojas.

IRF MATARAZZO FABRIKAS 
AQUA BRANCA.

KURITYBOJE SUMAŽĖJO DARBAI.
S

iš didžiausių I. R. F. Matarazzo fab
rikai. Žvakių skyriuje dirba kelioli
ka lietuvių (12 vyrų ir 5 moterys). 
Šiame fabrike darbas nėra sunkus, 
tik truputį kenksmingas. Paprastai 
dirbama po 12 valandų į dieną. Pap
rastiems darbininkams vidutiniškai ««.i ūmiu™, viuuumo-
mokama po 18200 į valandą. Visas uždieba nuo 7 iki 10 milreisų 
dienas dirbant galima uždirbti ligi j dienai 
maliau1' mėn8* Moterys užairba | Pastaruoju laiku 1

' . . . . į darbai. Kaikurie mažesnieji fabrikė-

Kuritybos mieste gyvena kelios 
dešimtis lietuvių. Lietuviai čia dau
giausia paprasti darbininkai. Dirba 
fabrikuose ir dirbtuvėse. Fabrikų 
Kurityboje labai nedaug ir visi nedi
deli. Lietuviai darbininkai vidutiniš-

Kurityboje sumažėjo I
..................  „ x^xxK^emazesniejifabriké-

Kadangi paskutiniu laiku S. Pau-jĮai atleido nemaža darbininkų. Jų 
lo mieste pabrango brágyvenimas ir, tarpe yra keletas lietuvių. Trys lie- į 
šiaip viskas, tai toks uždarbis yra {tuviai išvažiavo į S. Paulo darbo ieš-1 
nedidelis. *koti, o kiti ieško darbo vietoje. 1

Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos į 

Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI 
18/7, 7/10 ir 9/12 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
14/6,18/8, 8/111938 ir 13/1 1939 m 

Laivų išplaukimas iš Santos Į 
Rio de Janeiro, Bologne s/m, 
Kiel, Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
1/8, 20/10, 22/12 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO 
20/6,31/8,21/11 1938 ir 25/1 1939 

3-čios klasės su kabina laiva
kortės kaina iš Santos j Kauną 
tik 1:7548000

Puikiausi patogumai luksusi- 
nése, 1 ir 2 klasės kabinose.

Laivakortės parduodamos:
S. PAULO, RUA LIBERO BARÓ, 

561 sobreloja. Tel. 2-3851
Agencia Polonezą de Viagens.

į

5

s

Linksma šienapiūtė 
Ir kvepią laukai, 
O skaisti saulutė 
Šypsosi gražiai.

Žiemužei atėjus 
N u baisia viskas, 
Roges pasikinkę 
Traukiame dainas.

Viskas ten malonu, 
Viskas ten gražu, 
Gera ten lakstyti 
Slidžiuoju ledu.

Kai mano svajonės 
Žaidžia tolumoj 
Neiškentęs rėkiu.' 
Linksma Lietuvoj.

Jalinskaitis

São Paulo — Brazilija.

Žurnalus ir laikraščius iš Lietu- 
vos ir kitur, kaip «Karį», «Mūsų 
Kraštą», «Darbą», «Jaunąją Kartą» ir 
kitus galite gauti pas lietuviškų lai
kraščių pardavėjus visuose rajonuo
se. Reikalaukite.

4



Pusi. 5 LIETUVIS Nr. 2.3 (491)

D;. J. Basanavičiaus Vet.-.i. okykios mokiniai i 
mokytojai - - /r.uto'.iceUrugvajuje.

Valstybės Teatre Kaune. Ložoie, prie l 
Respublikos P.

pakabintas užtiesalas su Vyčiu, sėdi Lietuvos 
litas Antanas Smetona.

Tyliai krantus skalaujantis ventoji.

' ty *7 
tai. '*

Senovės Kryžuočių ordeno valdžios pilis Marienburge.
Lietuvos Nepriklausomybės pripažinimo piradas Amerikoje, Worces

ter Mass. 1922 m. V1I-5 d.

Trumpai api
(Tąsa iš 22 Nr.)

Argentinos pramonės įmonėse 
ir kitose vietose darbas gauti šiuo 
metu nėra taip sunku, tačiau papras
ti darbininkai — juodadarbiai beveik 
visur uždirba menkai Bene leng
viausiai darbas gauti skerdyklose. 
Skerdyklose darbas dažniausiai sun
kus ir biaurus. Paprasti darbinin
kai skerdyklose vidutiniškai uždirba 
nuo 4 iki 5 pezų dienai (už 8 valan
das). Turint omenyje brangins bu
tus ir nepigų pragyvenimą, tai yra 
neaidelis uždarbis, iš kurio darbinin
kas vargiai ką gali susitaupyti. Jo 
užtenka dažniausiai tik pragyveni-

GINTAUTAS.

ie Argentina.
Kiek geresni uždarbiai yra že

mės ūkio darbininkų Sezono metu 
žemės ūkyje darbininkai uždiraa ir
gi ligi 4 — 5 pezų dienai, bet ten 
daug pigesnis pragyvenimas, butai 

‘dažniausiai duodami nemokamai. Vi
tas dalykas tik tame, kad ūkiuose 
darbai yra sezoniniai. Jų yra tik 
keletas mėnesių. Sezonui pasibai
gus vėl darbo nėra. Nuolatiniai ūkių 
darbininkai vidutiniškai uždirba po 
vieną pezą dienai su visu užlaiky
mu.

Kiek geresnė padėtis yra įvai
rių rūšių specialistų ir amatininkų. 
Geri amatininkai ir kvalifikuoti spe
cialistai visada gali lengvai rasti dar-

šaltkalviai mechanikai ir kiti specia
listai.

Gerus uždarbius, palyginami, tu 
ri didesnių ir geresuių restoranų, 
viešbučių ir šiaip turtuolių tarnai. 
Geresnėse vietose visokį tarnautojai 
uždirba kartais ligi 300 — 400 pezų 
mėnesiui. Žinoma, geresnėse vieto
se darbas gauti sunku, reikia turė
ti geras pažintis, rekomendacijas ir 
patyrimą dirbti.

DARBO APSAUGA.

Argentinoje veikia įstatymas, iš-! 
leistas 1929 metais, kuris draudžia■ 
dirbti ilgiau kaip 8 valandas. Tačiau 
kai kuriose vietose tas įstatymas vi
sokiais būdais apeinamas darbinin
kų nenaudai. Įstatymais uždrausta 
dirbti vaikams iki 12 metų amžiaus. 
Bendrai darbo apsaugos, draudimo

Nuskriaustam darbininkui sunku ras 
t i teisybę.

Didesnieji Argentinos fabrikai- 
ir pramonės įmones iuri suorganiza
vusios savo atskiras ligonių kasas 
ir darbininkų draudimą. Didesnėse 
pramonės įmonėse daugiau laikoma
si įstatymų. Susirgusieras ar sužeis
tiems darbininkams, paprastai, moka
ma pusę dienos atlyginimo iki pas
veiks. Nustojusiems darbingumo, 
sveikatos ar darbe nukeutėjusiems 

(išmokamos draudimo premijos, įsta
tymais numatytos. Bet menkesnės 
pramonės įmonės ir atskiri darbda

viai tokiais atvejais irgi dažnai iš
naudoja ir nuskriaudžia darbinin- 
Ikūs. godžiu, darbo apsauga Argen
tinoje dár nėra tobula ir gal tik atei- 
■ ty reikalas bus tikrai sutvarkj tas.

(B. d.)
mui. Kitose pramonės šakose dar- bo ir neblogai uždirbti. Pastarųjų nuo nelaimingų atsitikimų ir kiti dar- 
bininkų uždarbis taip pat ne didės- uždarbis siekia kartais net ligi 10 ir bininkus liečiantieji įstatymai įvesti 
nis. Labai retai kur paprastas dar- daugiau pezų dienai. Priklauso nuo neseniai ir jų vykdimas stropiai nep- “ _ _.v| a to» vn & ? a q
bininkas uždirba daugiau kaip 5 pe- specialybės ir vietos, kur dirbama, rižiūrimas. Dėl to darbininkai darb-rTIS- «LIETUVI» SaAU yDAMA* 
žus dienai. I Neblogai uždirba siuvėjai, staliai, davių dažnai būna nųskiia.idžiami.! VISKĄ ŽINOSI
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Ta pati, bet ne
' i vorAiaei vvóxrht» Vian

Visoje Aleskoje priskaitoma iki Tr Olandija turi VaTffU- 
00 awentohi. kuriu anie fiO.OOO X J

ta
ow __ , t, i apie 60.000

verčiasi žvėyba. Vien amerikiečiai 
kasmet nuperka iš Aleskos žuvų už 
35.000.000 dolerių.

Vokiečių žygiai Austrijoj ir Če
koslovakijoj verčia ir olandus susirū

Visokį žmonės pasaulyje turi 
taip pat ir visokius pomėgius. Vie
ni labai mėgsta krautuvių vitrinas 
ir automobilių sandėlius, kiti valkio
jasi po gatves ir stebi naujųjų namų 
statybą, mielai klausydami mūrinin
kų keiksmų, dar kiti mėgsta sėdėti 
ant saulės apšviestų suoliukų ir sva
joti.

Vienas mano pažįstamas ponas 
Kazimieras turėjo ypatingą pamėgi
mą — tai žiūrėti į gatvėse išstaty
tas fotografijas. Dažnai išstovėda
vo valandas prie jų ir žiūrėdavo į 
įvairius veidus ant lygaus popieriaus. 
Vieną kartą jis pastebėjo tarp kitų 
fotografijų vieną jauną, gražų mer
gaitės veidelį. Bežiūrėdamas jis 
smarkiai susižavėjo ir pajuto, kad jo 
širdis ėmė neramiai plakti. Buvo 
laimingas, kad kaip tik surado savo 
išsvajotą moters typą ir įsimylėjo iš 
pirmo pamatymo.

— Ši moteris — pasakė jis pats 
sau rimtai ir pasiryžusiai — bus ma
no žmona. Tiktai ši...

Įėjo pas fotografą, norėdamas 
sužinoti tos žaviosios moters adre
są. Tik užsakius daugyaę portretų 
įvairiomis pozomis, fotografas suti
ko jam duoti adresą ir net davė jos 
fotografiją.

Dar tą pačią dieną, apsivilkęs 
juodu kosciumu, pasirišęs moderniš
kiausią šlipsą, Kazimieras pasibeldė 
išsvajotosios moters duris.

— Ar čia gyvena panelė Jani
na Zablocinskaitė? — paklausė dre
bančiu ir droviu balsu tarnaitę, ati- 
riusią jam duris.

— Taip, pone.
Tarnaitė įvedė jį į maža apdul" 

kėjusį salioniuką, kuriame buvo jau-1 
čiama pelėsių ir naftalinos kvapas. 
Atsisėdo ant kanapos, nuo kurios pa
kilo keletas kandžių. Viena, matyt, 
pareiškė jam ypatingą simpatiją, nes 
atsitūpė ant švarko atlapo.

— Tai kažkoks laimingas ženk
las, — pagalvojo ponas Kazimieras. 
Matyti, kokia garbinga šeimyna, nes 
laikomi visi senoviški baldai.

Po keletos svajingų ponui Ka
zimierui minčių, įėjo į salioną kaž
kokį vyresnio amžiaus ponia su aki
niais ir nudribusiu pagurkliu.

— Tai greičiausiai motina — pa
manė Kazimieras — labai meili as
menybė.

Gracingai prisiartino prie jos 
sakydamas savo susižavėjimą foto
grafija, kurią padavė jai. Tačiau ši 
pakreipė galvą ir nustebusi sako jam:

— Taip, tai mano fotografija, 
prieš 28 metus. Buvau tuomet besi
šypsanti ir jauna. Dieve mano, kaip 
greit bėga laikas. Iš tikrųjų, tai la
bai malonus man prisiminimas. Tams 
ta esi labai malonus. Prašau sėstis.

Ponas Kazimieras staiga suriko 
atsisėdo ir apalpo. Atnešė jam šal
to vandens ir atgaivino. Į namus jį 
parvežė ,,Greitosios pagalbos“ auto
mobilis. Ir nuo šito laiko jis ven
gia fotografijų ir vaikščioja tik su 
gyvomis asmenybėmis.

pinti. Juk Olandija yra kaip tik vo-

Amerikiečių biznis su

Busimasis karas ir au
kso reikšmė.

Daugumos žymesniųjų pasaulio 
politikų ir karo žinovų manymu, ka
rą, jei jis kada kiltų, būtinai turėtų 
laimėti tos šalys, kurios turės dides
nę atsargą brangiojo metalo — au
kso. Kad patikrinti šiuo atžvilgiu 
atskirų šalių pajėgumą, Tautų S-gos 
statistikos biuras surinko atatinka
mas žinias, kurios parodo, kad visa
me pasaulyje 1929 m. aukso buvo 
10.450 milijonų dolerių sumai, o 1935 
— 12.768 milijonų dolerių.

1929 m. Jungtynės Amerikos 
Valstybės aukso turėjo 3.903 milijo
nų dolerių sumai, Anglija — 1.230 mil 
Prancūzija— 1.639 mil. Vokietija — 

Į 560 mil., Italija — 273 mil. ir Japoni 
ja — 512 milijonų.

1935 m. aukso turėjo: J. A. Vals 
'tybės — 5.981 milijonų dolerių, An
glija — 1.473 mil., Prancūzija—2.607 
mil.. Vokietija — 37 mil., Italija — 
159 mil. ir Japonija — 251 milijomj 
dolerių sumai.

Kadangi daugumos manymu ka
ras beabejo turės kilti tarp fašistinio 
ir demokratinio blokų, tai atrodo, kad 
demokratinis blokas turėtų karą lai
mėti, nes jo aukso pajėgumas žymiai 
didesnis. Demokratinio bloko J. A. 
Valstybės, Anglija ir Prancūzija turi 
aukso 10.061 milijonų dolerių sumai, 
kas sudaro 70% visos pasaulio aukso 

.atsargos. Tuo tarpu fašistinis blokas 
Vokietija, Italija ir Japonija turi tik 
347 mil. dolerių, 3% viso aukso. Nors 
reikia pripažinti, kad fašistinis blo
kas šiuo metu yra daugiau apsigin
klavęs ir karni geriau pasiruošęs.

Chemijos industrija 
priešų rankose.

Po paskutinio, priešvalstybinio 
elemento valymo Sovietų valdžios sle 
ruošė, paaiškėjo, kad dauguma Stali
no priešų buvo susispietę chemijos 
industrijos įmonėse. Stambiausios pra 
monės komisaras Lazoras Kaganovi- 
čius, pramoninkų konferencijoj pa
reiškė, kad 50% suimtųjų šnipų ir sa 
botažjstų esą chemijos industrijos 
darbininkai ir žinovai, tačiau jie ir 
dabar dar nesą galutinai likviduoti. 
Visi susipratę komunizmo draugai ir 
idėjos darbininkai, privalą dirbti tam 
kad Sovietų santvarką griaunančias, 
erkės būtų sunaikintos.

Smuikas iš 2071 deg
tuko.

Vienas Berlyno smuikų dirbėjas 
baigia daryti gana ir charakteringą 
smuiką. Šis smuikas pagamintas iš 
kropščiai ir rūpestingai suklijuotų 
2701 degtukų. Patsai darbas atliktas 
stebėtinai gražiai ir technikų many
mu šis smuikas turėsiąs labai gerą 
balsą. Taigi kaip matyti, smuikų dir 
bėjai nors tokiu būdu stengiasi nu
konkuruoti, prieš du šimtmečių mi
rusį smuikų dirbėją Stradivarių.

kiečiams reikalinga. Ji turi daugy
bę turtingų kolonijų Indijos vandeny 
ne ir kitose pasaulio dalyse, o Vokie 
tija per D. Karą savo kolonijas pra
rado. Be to, olandai savo kilme vo
kiečiams labai artimi.

Ši darbšti tauta savo žemę atka ! 
riavo iš jūros. Visada ji buvo vie-Į 
ninga, bet dabar ir Olandijoj atsira
do žmonių, kurie rengia savo tėvy
nei Austrijos likimą. Vokiečiai juos 
tiesiog nupirko.

Vokiečių žemėlapiuose visa Olan 
dija su 7 mil. gyventojų jau parodo
ma kaip Reicho dalis. Bet Olandija, 
kurioje nėra nė vieno badaujančio 
bedarbio, nežiūrint Muserto partijos 
varomo naciško judėjimo, bet kokį 
jos laisvės įžeidimą pasiryžusi atrem 
ti. Ta mažutė valstybė lengvai gal’ 
sulaikyti vokiečių armijos veržimąsį. 
Mat, Olandijos teritoriją, kurios pa
čią derlingiausią dalį sukūrė patys 
olandai nusausindami negilią dum-Į 
bluotą jūrą, per keletą valandų gali 
būti vėl užlieta daugelio kilometrų 
vandens juosta. Todėl krašto apsau 
gos įstaigoms pakanka tik laiku iš 
tų sričių išgabenti gyventojus ir ati
daryti jūros užtvankas. „Olandai sa 
vo kraštą atkariavo iš jūros, mes vėl ! 
ją galime paversti jūra, jei priešas ' 
mums grasins“. — Tokį atsakymą 
Hitleriui skelbia olandų tauta.

— Lig šiol Olandija su Vokieti
ja palaikė glaudžius santykius. Olan 
dų sūriai, pienas, ir bekonai vokie
čių labai mėgiami. Pralaimėjęs ka
rą. kaizeris Vilhelmas Antrasis pabė 
go į draugingą Olandiją, kur tebegy
vena puikiame savo dvare.

Šiandienės kiniečių ka 
rinės oro pajėgos.

Prie Hsu chow miesto 21 d. ge
gužės mėnesio įvyko kinų su japo- < 
nais smarkios karo aviacijos kovos; 
per kurias 10 kiniečių lėktuvų buvo j 
numušta ir keli lakūnai paimta į ne
laisvę. Paimtieji lakūnai spaudai pa 
reiškė, kad dabartiniu laiku kiniečių 
kariuomenė turi 300 įvairios rūšies 
karo lėktuvų, kurių 100 randasi Han
kow apylinkėse.

i 8=0 • p,-
Ar Tamsta jau įsigijai

naujausį Kl. Jūros romaną

„Didysis Sielvartas“?
Kaina tik 7$000. Siunčiant į pro 

vinciją registruotu siuntiniu 8$000.
Romaną galima gauti „Lietuvio* 

administracijoje.

| -i «

„Lietuvis“ ir lietuviški 
laikraščiai ir kitur pardavi

nėjami:
SÃO PAULO MIESTE:

1. Ant Largo Da Sė prie laikro
džio ir «bondžių» galerijos; 2. Prie 
centralinio pašto laiptų ir kampo. 
Bom Retiro rajone: 1. Baužio krautu
vėje, 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» 
vaistinėje, 4. Genevičiaus krautuvėje, 
5. prie Luz tilto, 6. L u z stoties kios 
ke. MOKOS RAJONE: 1. Rua da 
Moóca ir av. Paes de Barros kampo 
laikraščių kioske, 2. Dr. V. Kudirkos 
mokykloje.
V. BELOS IR V. ZELINOS RAJONE: 
1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Di
džiojo mokykloje.

V. ANASTAZIJOS RAJONE: 
1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus 
ko krautuvėje irpas Skadą.
NORTE IR BRAZ stoties kioskuose. 

SÃO CAETANO stoties kioske.
PARQUE DAS NAÇÕES:

1. Maironio lietuvių mokykloje 
SANTOS MIESTE:

1. Santos stoties kioske. 
RIO DE JANERO MIESTE:

1. Pas p. p. Ramanauskus, rua Bella 
130 ir Largo da Lapa, av. Mėm de 
Sa kampo laikraščių kioske.

KOL. BARÃO DE ANTONINA:
1. Pas V. Klimanską.

PASTABA: Be aukščiau paminė 
tų vietų «Lietuvį» ir laikraščius iš 
Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų 
platintojai visuose lietuviais apgyven
tuose rajonuose išnešiodami po na
mus.

PRANEŠIMAS.
Pranešu Parque das Nações 

lietuvių žiniai, kad Maironio Liet. 
Pradž. Mokykloje yra gerų ir ver
tingų knygų. Knygos išduodamas 
skaityti antradieniais ir ketvirtadie
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Mokyklos Vedėjas.

JUOKAI.
— Ar tamstų giminėje buvo ko

kių nors garsių žmonių?
— O taip, vienas mano protėvis 

buvo vieno laivo vadas. Apie jį kai 
ba visas pasaulis.

I — O kaip Jo pavardė?
— Nojus.

— Tas arklys, kurį pernai aš iš 
tamstos pirkau, visai niekam tikęs. 

(Visą laiką stovi galvą nuleidęs ir la 
bai mažai ėda.

— O tai labai geras arklys, po
nuli, bet jis tai daro iš didelio liūde
sio. kad tamsta man dar nesumokė
jai visų pinigų. Kaip tik baigsi mo
kėti, jis tuojau pakels galvą ir pra
dės ėsti.

Aleskos pusiausaliu.
1867 m. J. A. Valstybės pirko iš 

Rusijos Aleskos pusiausalį. Už šį, 
palyginus, mažą žemės plotelį J. A. 
V. sumokėjo Rusijai tik 7.200.000 do
lerių, bet iki šiol ji iš šios ferities 
gavo daug tūkstančių kartų daugiau, 
negu buvo mokėjusi. Vien aukso ir 
kitų brangiųjų mineralų amerikiečiai 
Aleskoje iškasė 730.000.000 dolerių 
sumai. Tačiau tai yra tik menka da 
lis to pelno, kurį amerikiečiai gauna 
iš Aleskos vandenų. Nuo 1867 m. 
iki šiol Aleskos vandenyse sugauta 
žuvų daugiau kaip už bilijardą dole
rių.

.......................................................... im...................................... . ..............

Lietuviškos muzikos ir daines koncertai
Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 

(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIENOMIS NUO 

2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STYGŲ ORKESTRAS (TRIO) 
Lietuvių Užeigoje

bar* rjo branco
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2435 São Paulo.
.......................................................... . ............ .......................... ..................

Direktorius: Koks asilas tau lie
pė šluoti koridorių, kada įstaigoje 
visi dirba?!

Sargas: Tamsta liepei, ponas di 
rektoriau.

Direktorius: Gerai, gerai, kad 
pildai protingus įsakymus.

2S í< JL "ÍS? SS
„J^JSTUVY“
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Didžiausia naujiena! Kiekvienam įsidėmėtina! PRISIEKUSI S VERTĖJAS
J 51-?. WJLAIMMIR nje> THIMÊ

„Lietuvio“ Administracijoje nuo šios dienos galima gauti įvairiausių

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinkimas didžiausias ir kainos labai prieinamos. Užeikite įsitikinti.

Atskirai skelbsime knygų ir plokštelių kataloge su kainomis. Taip pat galima gauti

LIETUVOS VYČIU IR ŠIAIP ĮVAIRIU PAVEIKSLU BEI LIETUVOS VAIZDU ATVIRUKU.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir atvirukai užsakant siunčiami ir i provincijų registruotu siun 

tiniu. Už kiekvienos knygos ir paveikslo persiuntimų imama 80U reisų. Siunčiant didesni kieki 
persiuntimo išlaidos mažesnės.

Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo adresu:
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 SAO PAULO.

Asmeniškai kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus reikia pažymėti laiške kokiam reikalui jie siunčiami ir nuro

dyti . JSKU Ik TIKSLU SAVO ADRESA. Plokšteles i provincijų nesiunčiamos.
PASINAUDOKITE PROGA ŠIANDIEN PAT!

*
* Dr. Adolpho Taubkin «

ADVOKATAS
jįjį. (Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kc n’raktai, (ipotekos, žemėse pirkimas. 
ir pardavimas ir t. t.) skolų irre kala vimai ir visi kiti juridiniai 

| reik »lai. g
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214, 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo ii iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. 

s ■*

B.ua Direita Nr. 36 Tolei. 2-6255
Pašalina visas kliūtie juridinėje srity. Kas turite reikalą brazilų įstaigo 

se, kreipkitės i advoką De Thime. Daro dokumentų vertimus j interiors., pri 
siunčiant norimus išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

;;r»iira.liH!iiĮMin»iiii!iii!i!iiMi«

| Dr. S. K. (Bhipiakoff i ■i' O-ĮĄ (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) teSI
Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-031S j^Į

iii Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. ųįS 
yu Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
5$ Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... įg!

Daktaras
A. JAZARA-SNKGB 

(Maskros gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Perto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andor, salas 4 e 5 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

^|lllllllil!lllllllinHIIIIIIHBI!!MINIII!!ll;l

Seniausia Lietuviška Siuvykla Musu Kolonijoj 
„ K A U IV -A. SS “ 

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Te!, buto 2-5068.
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Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius

SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PERTUR- S 
BAČIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gydymas. REU- 
MATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir aštri GONORĖJA gydo- 
ma pagal naujausius medicinos procesus. Egzema, kojų prakalta- 
vimas, cukraus liga. Bendras gydymas anemijos, liesumo, negalavi g 
mų, lytiško silpnumo ir t. t. Bendra chirurgija. gj

KONSULTORIJA: Praça da Sė, 14-2° andar, salas 12 ir 12-a. 
Tel. 2-5080. Nuo 14 iki 16 valandos.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444. Pri- 
ėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 16,30 ligi 20 valandos vakaro. 
Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA Į NAMUS BET KURIĄ VALAN w 
DĄ DIENĄ IR NAKTĮ. O

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kostiu- g 
musų piūvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžiagos g 

siūtų mūsų siūvykloje. g
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 388000.

= Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo. g
UIIMfrlIlilM

Už apmokamus skelbimus Redakcija neat
sako.

............................ .... "%F Vokiečių fotografijų įstaiga Įį 
I „BBRNARUO“ S 
| Įsteigta 1890 metais
| Atlieka įvairius darbus foto- r 
į grafijų srity. Specialybė padidi- i 
| nime, o taip pat su dažais.
i Darbas greitas, sąžiningas ir S 
| pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
| reikalais. Daro ii fotografijų naujas. § 
j ARTHUR SCHMIDT J 
| Rua São Caetano. 447 (senn.lll) g

Tel. 4-5576 São Paulo. J?

O A N T J OT AS
JOSE L E V K 0 V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 1 C$000 su parcelena, arba si 
dabru. — Darbas garantuotas. Trau 
dia dantis be skausmo už 58000. Ati 
karyta dieną ir nakti. —

^H«itiiGlB-*W«WaU!aifllHillillifflK!llilll|iCT'H!IIM.*flfitt-Sr™w^^^

.ietuvos pigiausiomis kainomis!
Darome pinigines perlaidas ] Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimų valiutą geriausiomis 
kainomis. Aamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

OiA Įkurta 19OU m.
J Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

g Įstaigos darbo teisingumas garuatiiocas 1(JU:uOj$000, kūne padėti valstybės banke. Kalbame lietuvškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 viu. ryto ugi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

I Laivakortės j Lietuva ir iš L 
i ____ _____*_____ ___________________________
| Laivų išėjimas į Europą . Parduodame laivakortes pigiausiomis 
| į negu kur kitur kainomis. Duodame pa- •
š Astrida 28. 5 38. į tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-Į
1 Jos. Charlotte 28. 6 38. įgalintiems atvykti j São Paulo i užklau |

ir.: _ Išimus atsakome raštu. Rašyt galima lie-’
n s pigios. Ituviškai arba kuria nors kita kalba. ;

| OA&A CAtfl A J. FKIZZO

-aRaM5UP.wi®iWE^?i®^<>--í^wia»íiaMMWKiJ!í*í«-:-n!íiBHUi*íK3UMMiití»í»Hi»aíHBrdaiHUttiato»«saHíuiaoí!‘aw*H:iaiiaiMí»,u«.'Ien3iní miuamiMic/Huųuii hhiíwpwsmv:- «h*wuí;s nntciimm
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Nuo birelio 1 ligi liepos 1 dienos visi skaitytojai uoliai dalyvau 
ja „LietUVIO spaudos vajuje Kiekvieno skaitytojo šventa pareiga surasti dar nors po 
vienu nauju skaitytoju! Visi kaip vienas stokime j lietuviškos spaudos platinimo darbu!

įvairios jmos kutiniu laiku žadąs atsisakyti nuo vi
sų profesijų, titulų ir grįžti prie se-

ŽEMĖS IŠ TREČIŲ RANKŲ...

ŽENEVOJE PRASIDĖJO TARPTAU
TINĖ DARBO KONFERENCIJA.

Birželio 2 dieną Ženevoje pra
sidėjo Tarptautinė Darbo Konferen
cija, kurioje dalyvauja 47 valstybių 
atstovai. Konferencijai pirmininkau
ja Brazilijos Darbo Ministeris Dr. 
Waldemar Falcão.

Konferencija apsvarstys visą ei
lę darbo ir darbininkų reikalų.

Šioje konferencijoje dalyvaus ir 
Lieiuvos delegacija.

BRAZILIJOJ VISI KAREIVIAI BUS 
MOKOMI SKAITYTI IR RAŠYTI.

Laikraščių pranešimu, visi Bra
zilijos kareiviai karinės prievolės 
atlikimo metu bus mokomi skaityti, 
rašyti ir skaičiuoti.

Iki šiol nemažas kareivių nuo
šimtis buvo analfabetai.

PREZIDENTO DUKTERS VESTU
VĖS.

Gegužės 31 dieną Rio de Janei
ro įvvko Respublikos Prezidento Ge- 
tulio Vargas dukters Jandyra Vargas 
vestuvės su Dr. Ruy da Cost Gama.

— Amerikoje susekta tarptauti
nių šnipų organizacija. Jos na iai 
šnipinėjo svetimų valstybių naudai. 
Suimta keliolika šnipų ir užvesta prieš 
juos byla.

— Laikraščiai praneša, kad Abi 
sinijos sostinėje šiuo metu gyvena 
apie 15.000 italų. Į Adis Abeba ir ki 
tus Abisinijos miestus italai vyksta 
labai nenoriai, nes juos nuolat užpul 
dinėja ir žudo abisiniečiai.

— Iš Pragos pranešama, kad 
Brend tribunolas nubaudė kalėjimu

to vagono 600.000 lirų. Policija plė
šikų ieško.

—■ Čekoslovakijos sudėtų vadas 
Henlein kaltinamas valstybės išdavi
me. Čekoslovakijos valstybės gynė
jas reikalauja Henleiną suimti ir ati 
duoti teismui.

Laikraščiai rašo, kad Henleino 
suėmimas galėsiąs dar daugiau su
komplikuoti Vokietijos-Čekoslovaki- 

Ijos santykius ir bendrai vidurinės 
I Europos padėtį.

— Birželio 2 dieną Liet. Namuo 
se Įvyko Šuo Paulo lietuvių skautų 
vadovybės posėdis, kuriame nutarta 
artimiausiu laiku suruošti skautų va
dovų kursus ir skautų šventę.

— Iš Ženevos pranešama, kad 
Čilės Respublika oficialiai paskelbė, 
jog ji išstojanti iš Tautų Sąjungos.

| — Anglijoje siautė labai didelė
audra, kuri padarė daug nuostolių.

i ~ ...
i Iš redakcijos krepšio.

LAUKITE KITO UŽTEMIMO...

Kaip astronomai pranašavo taip 
ir buvo — praeitą sekmadieni įvyko 
SAULĖS užtemimas, kuris buvo ma
tomas ir Brazilijoj per aprūkytą stik
lą.

Redakcijos krepšio reporteris 
patyrė, kad greitu laiku įvyks ŠVIE
SOS užtemimas, kuris bus matyti tik 
per išgertus stiklus viename V. Ze- 
linos namelyje, per neapsižiūrėjimą 
pavadinta klebonija.

GRIŽ PRIE SENO AMATO.
nuo 5 iki 25 metų už valstybės išda
vimą septynis sudėtų vokiečius.

— Italijoj trys ginkluoti plėšikai 
apiplėšė traukinį, pagrobdami iš paš

nojo savo amato.
j Nelaimingasis šiaučius prašo 
redakcijos krepšį paskelbti jo batų 

'taisymo „oficinos“ adreeą. Štai jis: 
rua da Moóca, 309.

SKUNDIKAI SAVE PAGYRĖ...

Praeitos savaitės „Uckaus Aide“ 
J. Sabaliauskas giria Uokų už lietu
vių įskundinėjimus policijoj, dar sa
vaitę anksčiau tą pat padarė visas 
„Aušros“ klubas, taip sakant, in cor- 
pore. Reiškia, ta keturių narių „šut- 
velė“ džiaugiasi, kad jos „vadų“ pas
tangomis lietuviai tampomi po poli
cijos įstaigas, krikštijami „komunis
tais“, vežami j salas, sodinami į ka
lėjimus. ištremiami... Kad Uckų gi
ria Justinas Sabaliauskas, visiems 
suprantama, nes Kostantinas ir Jus- 
tinėlts visada yra du neperskiriami 
sėbrai, kurie „Aušros“ vardu „kelia“ 
lietuvišką meną politinėj policijoj, 
bet ką galvoja antroji pusė keturna- 
rio „klubo“?...
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Vienas nelaimingas mūsų kolo
nijos šiaučius, kuris iš „pirmeivio“ 
buvo pavirtęs „klerikalu“, o iš „dar
bininkų vado“ į zakrastijonus, o pas-

Netoli Campynas verdama nau
ja „košė“. K. Uckus vardu „Grūdo“ 
nori varyti biznį pardavinėjant že
mes... iš trečių rankų! Pirmutinį 
sklypą pasiūlė „Krepšio“ redakcijai, 
kad neišduotų šio biznio paslapties, 

j Taigi, valio ,.ko — lio — nizacijal...

Kiekvieno lietuvio bute pri
valo būti Lietuvos Vytis.

Labai gražius Lietuvos Vyčio 
paveikslus galima gauti „Lietuvio“ 
administracijoj. Kaina didelio 118000 
ir mažesnio 88000. Siunčiant į pro- 

. vinciją 18000 brangiau.

DIDELĮ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
Vi) GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE 
TUVOJE IK K1IUB, JEI UŽSAKYS- 

| JIEMS „LIETUVĮ“ 1938 METAMS. t

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai 
ir pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mo
delius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) 
pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duqua de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.
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ai Viha Lucia

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.

Raštinė vietoje.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
OCOUGNE

Raa 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia i« v’sq kalbų Įvairius dokumentus kaip va ' traktus, viso

Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Ge 
ra padėtis — Didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.

Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis 
sąlygomis, mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su 
mažu įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą grei
tai statybai.

Skaitykime lietuViėkus laikraščius
«Lietuvio» Administracijoje galima užsisakyti 

. kraščius:
1. Didelį, gausiai iliustruotą savaitinį žurnalą «Karį».

, na metams 408000, pusmečiui 208000.
2. Savaitinį jaunimo žurnalą «Jaunąją Kartą». " ’ 

pusmečiui 208000.
3. Savaitraščius iš Lietuvos „Mūsū Kraštą“ ir „Darbą“. Kaina me 

tams 258000, pusm. 138000.
4. Savaitraščius iš Šiaurės Amerikos ir Argentinos: „Dirvą“, „Iš- 

i vien“, „Amerikos Lietuvis“, „Momentas“, „švyturys“, „P. Amerikos Žinios“ 
Pren. kaina metams 158000, pusmečiui 88000.

Pinigus siunčiant reikia pranešti aiškų ir tikrą adresą ir nurodyti 
kokį laikraštį užsakoma. Pinigus siųsti šiuo adresu:

„Lietuvis“ Caixa postai 1764 Sào Paulo.

šiuos lietuviškus lai-

Prenum. kai

Kaina metams 408000

Paruošia įvairios dokumentus įvairiuose, atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.
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Fazenda „Nova America“

Tik 54 kilometrai nuo ^ão Paulo miesto pradėta parda
vinėti žemė kolonizacijai su stambiu mišku. Vieta sveika 
geras susisiekimas ir visais atžvilgiais tinka ŽEMĖS ŪKIUI 
Užpirkimo sąlygos geros, nes reikalauja tik 10% įnašo 
sklypo vertės. Tolimesnis žemės išmokėjimas MIŠKO ME
DŽIAGA.

KIEKVIENAS ŽMOGUS ŠIOJE VIETOJE STEIGDAMAS 
NUOSAVĄ ŪKĮ GALI TURĖTI 4008000 IR DAUGIAU Į ME 
NESI PAŠALINIO UŽDARBIO. Būsimos lietuvių kolonijos 
kolonizavimas jau pradėtas. Įsigykite iv Jūs nuosavą ūkį. 
Dėl smulkesnių žinių kreiptis į EMPREZA DE TERRAS 
E COLONIZAÇÃO PIRAT1NINGA. Rua Libero Badaró, 488 
8 andar, sala 78 S. Paulo.
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